CAPITULUM SEMPER FIAT INFRA DUAS EBDOMADAS 40

Volumus eciam, quod de cetero singulis annis capitulum nostrum sit infra 
duas ebdomadas, citra vel ** ultra, in loco consueto vel ubi placuerit. Ad quod 
convocandum seu comportandum dicti divisores sub penis supradictis sint 
astricti; qiii vero ad illud veniens non curaverit aut ex contemptu n e g l e x e n t

36 14 sierpnia w 1438 r. wypadało nie we środę (dies Mercurii) lecz 
w czwflrtck•

3? W ystępuje: 5 II 1437 —  3 X  1437, Lib. priv. v ic „ k. 232— 235; 211— 215.
38 Jan Czarny z K ielc występuje: 21 IV  1438 —  7 IV  1448, Lib. priv. vic., 

k. 216 v.— 218; 190— 191 v.
39 Dominik wikariusz występuje: 28 X II 1431 —  4 X  1449, Kod. Tyn-i 

s. 169; Lib. priv. vic., k. 223 v.— 225 v. Pozostali świadkowie tego statutu, j e ż e l i  
pojawiają się w źródłach, objaśnieni powyżej.

40 Statut, pozbawiony daty, jest sądząc po świadkach bliski c h r o n o l o g i e 2 '
nie dwom poprzednim datowanym.

g-g razura i luka na parę liter.
,l na marginesie ręką z X V I w. Diuisoribus sunt ministri ad conrocanau

fratres ad capitulum.
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vocatus. ut premittitur per eosdem divisores porcionibus seu distrihucionibu9 

cottidianis per unam septimanam, eo ipso decernimus esse privatum presenti- 
bus dominis: Mathia vicedecano, Petro, Martino vicecustodibus, Venceslao vi- 
cecantore, Petro Byaly, Mathia Stralicz, Marco, Stephano, Petro M iles41 et 
aliis viccariis capitnlariter congregatis.

DE YERBIS CONYICIATORIIS ET DETRACTORIIS STATUTUM
Item quia de viccariis et ceteris confratribus nostris conviciatoribus et 

detractoribus et maledicto oris linguam non refrenantibus seu oris maledicti 
consuetudinem resecare negligentibus per statuta nostra nulla certa form a vel 
pena preterea, que iure communi comprehenditur et invenitur expressa, sta- 
tuimus, ut viccarius, qui viccarium confratrem  suum et nostrum in capitulo 
vel extra et maxime in eclesia verbis probrosis, contumeliosis, conviciatorii de- 
tractoriis et maledictoriis affecerit manifeste aut de hoc confessus vel convic- 
tus fuerit evidenter. per quartam partem anni a consorcio capituli nostri et 
a percepcione distribiirionum ‘ cottidianarum, que aliis accrescunt, ipso facto 
sit exclusus et privatus per unum mensem. Ad cuius qnidem statuti et pene 
execucionem super consorcio capituli vicedecanus, qui tunc extiterit, divisores 
vero pro tempore existeutes. super percepcione distribucionum, quibus ad hoc 
(lamus omnimodam potestatem seu facultatem sub penis eisdem teneantur non 
obstantibus quihusvis contradictionibus seu difficultatibus.

DE DIM SORIBUS ILLIS OBPROBRIA FACIENTES
Anno Domini 1440 Michael vicedecanus unacum ceteris viccariis et fratri- 

bus in capitulo generali ante festum S. Stanislai in m a y o42 morę solito cele- 
brato infrascripta fecimus statuta.

Quia officium  divisorum universitatis nostri ad tam minimam iam de- 
venerat estimacionem. quod in electione eorum contingebat nos aliquando plu- 
ribus diebus consedere et omnes tam seniores, quam eciam iuniores fratres pro 
tali o ffic io  va!entes quicunque eciam cum magnis precibus a fratrihus postu- 
labantur, ad illud a suscepcione huiusmodi o fficii se penitus suhtrahehant, 
causas diversas allegantes iam videlicet detractiones et obprobria maxima 
a fratribus iam curain satis non parvam. utilitatem vero modicam ipsis exinde 
provenire; volentes super hoc de rem edio oportuno providere statuimus, quod 
nullo de fratribii9 cuiuscunque condicionis existat ipsis dominis divisorihus 
aliqua oprohria facere aut eciam detrahere audeat publice vel occulte et ma
linie in eclesia; sed si alicui iniuriari viderentur, ille in capitulo contra ipsos 
proponat et ibi tunc iiiiuriain pacienti iusticia ministrabitur condigna; contra- 
num vero facientes debita animadversione iuxta priora statuta punientur.

ALIUD DE DIYISORIBUS PREROGATIVAS HABENTES
Item quia illud commune dicit proverbium: „Nenio tenetur alicui propriis 

niilitari stipendiis ' volentes ut ipsi domini divisores pro tempore existentes 
aliquibus specialihus inter nos gaudeant prerogativis. (|ue saltem ipsorum 
■ratrum animos suscipienduni huiusmodi officium  inclinari possent, statuimus

41 Piotr zw. Miles występuje: 15 X II 1404 —  30 VI 1419, Kod. Tyn., 
-01 ; Kod. kat. krak., II, s. 448— 449; por. też rkps s. 70 (I) wpisany ręką

opisty statutów aniwersarz Pelri tlicti Milos scolastici Craroviensis de altari
• yincencii. Inni znani świadkowie statutu objaśnieni wyżej.

42 Przed 8 maja.
1 na marg. ręką z X V II w. Poenam nota bene.

26 — Nasza Przeszłość
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hahere volentes, quod ipsi domini divisores et primo unus illorum. qui prior 
et antiquior in ipso o ffic io  fuerit, demum posterior in assecucione lecturarum, 
quas circa altaria universitati nostre incorporata conferre iuxta literas eiusdem 
incorporacionis habemus, quicunque locus se obtulerit, eciam ultra omnes fra- 
tres, cuiuscunque condicionis fuerint, primi et principaliores existant.

DE DIVISORIBUS

Horum igitur intuitu astringimus et obligamus ipsos dominos divisores pro 
tempore, quod ipsi singulis annis talem et tantam diligenciam in exactione pro- 
ventuum et censuum nostre universitatis omnium et singulorum undecumque 
et a quibuscunque personis proveniencium, maxime de domibus dominorum 
canonicorum, ubi ex longa mora nobis discplicencia et dampnum semper im- 
ininent. omnino adhibeat et i faciant, quod de remanenciis buiusmodi prove- 
nentuum et censum pro futuro anno seu divisoribus successoribus ad exgendum 
nichil resultet; attento. quod eciam ipsi divisores pro tempore aliis successoribus 
divisoribus de eorum prerogativis et obvencionibus, quibus occasione huiusmodi 
o ffic ii per nostram universitatem sunt dotati, nichil penitus reliquit. Alias 
secus facturi per fratres debita animadversione iuxta exigenciam demeriti in 
eisdem obvencionibus et prerogativis aut alias legittime punientur.

Similiter k et in constructione ac reparacione domorum procuracioneque et 
regimine omnium et singulorum bonorum nostre universitatis prefati domini 
divisores facere debent ipsorum diligenciam; alioquin maledictionem pro bene- 
dictione et pro graciarum actione indignacionem fratrum sencient se incursu- 
ros; et nichilominus modo supradicto in premissis culpabiles reperti punientur.

DECRETUM SEU CONFIRMATIO STATUTORUM

Anno Domini 1462 Saturni X X V II a februarii reverendus pater dominus 
Johannes de Pnyow decretorum doctor, archidiaconus et administrator eccle
sie Cracoviensis sede vaccante43 in presenti c o d ic illo 44 statuta contenta de 
consensu omnium et singulorum dominorum viccariorum in omnibus suis punc- 
tis, clausulis et sentenciis decrevit esse per dominos viccarios, pro quibus sunt 
condita, tenenda et hahere in rohore, in forma, presentibus dominis venera- 
bilibus et honorabilibus Johanne Woissyk de W oicza custode 45, et Petro de 
Oszowa canonico ecclesie Cracoviensis46 et Stanislao1 de Cleparz et Joannę 
Mandko notariis publicis.

Finis.

43 Jan z Pniowa doktor dekretów, archidiakon zawichojski i krakowski, 
administrator kościoła krakowskiego w czasie sporu o obsadzenie biskupstwa 
krakowskiego w 1. 1460— 1463, um. 1476. Ks. J. F i j a ł e k, Polonia apud Italos 
scholastica saec. XV. Kraków 1900, s% 100— 102.

44 Mowa o nieznanym dziś kodeksie, do którego zapewne w XV  w. bie
żąco wpisywano uchwalane przez kolegium wikariuszów statuta.

45 Jan W ojsik z W ojczy kustosz katedry krakowskiej występuje: 7 II 
1454 —  30 X  1481, Kod. UJ, II, s. 143; Acta cap. Crac. et Ploc., s. 63.

46 Piotr z Osowy prepozyt kielecki, kanonik krakowski występuje: 25 VII 
1428 —  26 V III  1464, Cod. epist. X V  s., I I , s. 215; Acta cap. Crac. et Ploc., 
s. 28.

j na marg. ręką późniejszą Nota melius
k na marg. ręką późniejszą Dirisores debent adrertere circa r e p a r a t i o n e m  

domorum ricarii.
1 Sta ° rkps.
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STATUTUM RORATE ™ CANENCIUM INCIPIENTIBUS™
Item omnes domini capitulariter congregati attendentes preiudicium im- 

minere fratrihus in dextro choro stantihus et presertim ab antiquo Rorate a vi- 
cecantore canere incipientibus. ut i11 i. qui in sinistro existebant, nunquam 
com plecio ordinis eorundem ad finem devenerat, statuerunt itaque inviolabi- 
liter observari, volentes perpetuo, ut uhicunque finis complecionis eorundem 
devenerit, alio anno ille, quem sequitur, incipere debet.

STATUTUM DE NOYELLIS VICCARIIS
Anno Domini 1467 feria quinta post C oncepcionem 11 B. M arie47 domini 

capitulariter congregati decreverunt, quod quicunque et quocienscunque no- 
vellus viccarius acceptatur in viccariatum et introducitur in ecclesiam et si 
eodem die ° secundum consuetudinem dat et tribuit [mercipotum p] ,  tunc eodem 
die quicunque fuerint, sint participes illius. Sed si eodem die, quo introdu
citur in ecclesiam, non tribuit sed alio die, aut infra unum mensem. tunc 
eciam tales, qui existunt presentes, participabunt et non ahsentes. Si tamen 
in tali casu eodem die non dividitur, tamen solum iIli participabunt, qui 
fuerunt presentes, quando porrigitur marcipotus r, tales et domini divisores 
debent considerere, qui protunc fuerint, quando porrigitur.

ALIUD STATUTUM DE OFFERTORIO TEMPORE INTERDICTI. 1468 *
O fficiati pro tempore, quicunque fuerint, tempore interdicti nec de maiori 

altari nec in sacristia nec de aliquo alio loco offertorium  debent capere aut 
de eo participare morę, quo preter interdictum soliti sunt participare, nec 
unquam huiusmodi offertorium  per se capere de altari alias quoquom odo nisi 
de manihus dominorum divisorum pro tempore sub privacione porcionum per 
duas sequentes ebdomadas. Ita domini capitulariter congregati feria quinta 
post Zophie 48 anno Domini millesimo qiiadringentesimo sexagesimo octavo de- 
creverunt et statuerunt.

ALIUD STATUTUM DE FUNERALIBUS. 1477
In capitulo generali feria quarta proxima ante festum S. Mathei apostoli 

et ewangeliste 49 domini viccarii congregati post multas differencias, que occa
sione funeralium inter fratres dominos viccarios discontinuantes fuerunt exorte, 
specialiter statuerunt et decreverunt firmiter observandum nec de super 
amplius votisandum videlicet: quocienscumque funeralia quorumcunque dom i
norum spiritualium et secularium peracta fuerint, si quis fratrum ante tempus 
et diem sepulture funeris uno mense absens fuerit aut presens existens dis- 
continuaverit, omnibus spoliis et o ffertorio respectu funeris huiusmodi careat 
ipso facto nec tali licebit in contrarium quitquem attemptare quihuscunque 
i nr is remediis neque iudicialiter neque querulose, quod si secus fecerit aliis 
omnibus porcionihus sortem suam respicientibus per divisores privetur; et idem

47 10 grudnia.
48 19 maja.
49 17 w rześnia.
m*,n tak rkps.
n na marg. ręką X V I w. N uli urn.
° na marg. ,ręką XVII w. Non serretur sic.
P w rpisie mała luka i znak :N :, k tóry  m iał p ra w d op od obn ie  oznaczyć 

wątpliw ą dla kop isty  lekcję .
r tak rkps zamiast mercipotus.
8 dopisano brunatnym atramentem.